
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3051 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

DECRETOS ..................................... página 01
PORTARIAS .................................... página 06
EXTRATOS CLCA ..................................... página 09
INEDITORIAS .................................... página 10
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 11

Como Lavar corretamente as mãos!

DECRETOS DECRETOS

  

       

  

     
      

      

  

ANO XXIV - Nº 3051 - CADERNO ÚNICO - ALVA VI: PIAUÍ - 

  

  

SUMÁRIO 

  

DECRETOS cerreeeneseeserereneneenesesserasaada página 

PORTARIAS cerereacaserencasesensaserensasenõas página 

EXTRATOS CLCA ....serersererenserenenserenes página 

INEDITORIAS página 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 

01 

06 

09 

10 

! 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

26 DE JANEIRO DE 2022 QUARTA-FEIRA, 

Como Lavar corretamente as mãos! 

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

   

  

  

  

Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

água e sabão, ou higienize com ç 5 mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ 2) pessoal, como talheres, toalhas, E 
não com as mãos. pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

          

DECRETOS DECRETOS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

DECRETO Nº 011, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 

Concede Medalha de Mérito Municipal 

e dá outras providências. 

TO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das O PRE 

atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

  

CONSIDERANDO o Projeto Pequeno Cidadão Remando para o Futuro da 

Associação Parnaibana de Canoagem apoiada pelo Poder Municipal, atende crianças e 

adolescentes, inclusive atendidas pela Casa de Acolhimento, 

CONSIDERANDO o destaque obtido pela treinadora e os três atletas que 
participaram do Campeonato Brasileiro de Canoagem, compondo a equipe representante 

de Parnaíba, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica concedida Medalha de Mérito Municipal à treinadora VALNICE 

CHAVES SANTOS DA SILVA e aos atletas JOÃO PEDRO DE SOUSA ARAUJO 

SILVA, JOSÉ DANIEL SILVA VERAS e RANILSON FRANÇA CHAV 

relevantes participações em torneio nacional de canoagem representando nossa cidade. 

  

      por suas 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 26 de janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   Gb do dede Vora Aa a) 
Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municir 

    

al 

    

  

ESTADO DO PIAUÍ 

  

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 010, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 

   
Concede Medalha de Mé 

e dá outras providências. 

  

to Municipal 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

CONSIDERANDO sua participação como técnico no campeonato de 
Canoagem de 2021, quando levou sua equipe à conquista de 14 medalhas, 

CONSIDERANDO que sem qualquer vantagem financeira, deslocou-se até 

Parnaíba, para transmitir seus conhecimentos aos treinadores do Projeto Pequeno Cidadão 

Remando Para o Futuro que recebe apoio do Poder Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica concedida Medalha de Mérito Municipal ao Professor/Técnico de 

50 ALVES DOS SANTOS VIANNA, por seus relevantes serviços 

prestados à pratica de Canoagem no Município de Parnaíba. 

Canoagem DIEC   

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 26 de janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

serns 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA pa



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 20222

DECRETOS DECRETOS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

  

  
DECRETOS 

a 
ESTADO DO PIAUÍ pe 

Cy PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
faemainÃ GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 009, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 

Concede Medalha de Mérito Muni 
e dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, 
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

    do do Piauí, no uso das 

CONSIDE 

levaram a fundar uma federação de automobilismo no vizinho Estado do Maranhão, 

  

ANDO sua capacidade de realização e visão de futuro que o 

CONSIDERANDO que representou o Brasil no principal organismo mundial 

do kartismo, a FIA Karting que é comissão internacional de Kart da FIA, sendo eleito e 

reeleito para o cargo ocupado 

CONSIDERANDO seu papel na construção/adequação de pistas; na introdução 

de nova regulamentação e novos formatos de campeonatos 

CONSIDERANDO que em exercício de seu mandato como presidente da 

Confederação Brasileira de Automobilismo, promoveu a realização do maior campeonato 

de Kart do Mundo (545 pilotos) e criou o Campeonato do Nordeste de Kart 

CONSIDERANDO ainda, que estabeleceu laços de apoio e cooperação com os 

DECRETOS 

  

S58] 
ch ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA bri 
Enrauçã GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 012, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 

“APROVA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

URBANA NO NÚCLEO URBANO CONSOLIDADO 

DENOMINADO ALTO SANTA MARIA, MUNICÍPIO 

DE PARNAÍBA - PI, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 

13.465, DE 11 DE JULHO DE 2017 - PROJETO CIDADE 

LEGAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

    

  O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba, 

e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 13.645, de 11 de julho de 2017 e seu ato 
regulamentador, o Decreto Federal nº 9.310/2018 e o Decreto Municipal nº 390 de 25 de 
outubro de 2019; 

   atribuição legal do Município de disciplinar o 

parcelamento, uso e ocupação do solo urbano nos termos do artigo 30 da Constituiç 

  

Federal de 1988, respeitados os limites financeiros e restrições operacionais de atuação 

  

praticantes e representantes des: 

  

sporte na cidade de Parnaíba. administrativa; 

  R 

  

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 10; no $ 1º do artigo 11 e no 

  

artigo 30, todos da Lei Federal nº 13.465/2017; e no artigo 3º, incisos 1, II e III, do Decreto 

Federal nº 9.310/2018;     
CONSIDERANDO a relevância do direito social à moradia como meio para 

Art, 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     estabelecer o pleno desenvolvimento das funções soci 
  

da cidade e da propriedade 
Art, 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

urbana; 

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar diz 

  

nóstico fisico-territorial para   
Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 26 de janeiro de 2022. 

análise de prioridades e critérios de regularização urbanística em núcleos urbanos 

  

PUBLIQU ? CUMPRA-SE. implantados de maneira irregular, conforme previsto no artigo 11, incisos [, Il e III da Lei 
e | Federal nº 13.465/2017 e artigo 2º do Decreto Federal nº 9.310/2018; 

bo Ber hs SS aa 
de Mora SUNza uv CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios que re: 

  

uardem o 

  

interesse público para emissão de Certidões de Regularização Fundiária nos termos do 

artigo 41 da Lei Federal nº 13.465/2017 e do inciso V do artigo 3º do Decreto Federal nº 

9310/2017;   
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Eamaaçã GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA CaRERRE 

GABINETE DO PREFEITO 
Art. 4º. Para promoção da presente regularização fundiária de interesse social 

      
CONSIDERANDO o somatório de esforços dos órgãos públicos para o resguardo 

  

(REURB-S), o Executivo municipal poderá celebrar convênios e parcerias com órgãos do 

da ordem urbanística consorciada com o fim social da propriedade e direito fundamental à Estado do Piauí, com a União Federal e com entidades da sociedade civil 

moradia; Art. 5º, Para fins de regularização fundiária, ficam dispensadas a desafeta 

  

ão cas 

exigências previstas no artigo 17, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

  

conforme previsto no artigo 71 da Lei 

  

ederal nº 13.465, de 11 de julho de 2017. 

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução do Programa de Regularização 

Art.1º Fica autorizada a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social Fundiária correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se     
(REURB-S) do núcleo informal consolidado denominado Alto Santa Maria, uma área de 

  

5.397,06m? (cinco mil, trezentos e noventa e sete metros e seis centímetros quadrados) e Art. 7º. Este decreto é aplicado supletivamente a Lei Federal nº 13.465, de 11 de 

um perímetro de 295,40m? (duzentos e noventa e cinco metros e quarenta centímetros julho de 2017. 

quadrados), foreira ao patrimônio municipal, localizado no Bairro Alto Santa Maria, no Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publ! 

  

Município de Parnaíba, através de procedimento a ser conduzido pela Comissão Técnica 

de Regularização Fundiária - CTRF. Ressalvado anteriores transferências. Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 26 de janeiro de 2022. 

Parágrafo único. A área está localizada no quarteirão formado pelas Ruas: Santa PUBLIQUE-SE 

  

à CUMPRA. 

  

Bárbara, São Miguel, Travessa Santa Madalena e Rua Santa Madalena, com os seguintes 

$-2000: tm esmo LO f 

= 194267.16 N=-9675089.13 P2 Francisco de A: 

Prefeito Municipal 

  

limites e confrontações e marcos demarcados em coordenadas UTM SIRG. 

COORDENADAS UTM SIRGAS-2000 Pl E 

uns Al Um 2/0, 
de Moraes Souza 

       

E=194191.43 N=9675082.05 P3 E= 194195.23 N=9675163.28 P4 E 194272.31 

N=9675148.57 

Art. 2º O Município de Parnaíba, na qualidade de legitimado da Regularização 

Fundiária Urbana, fica dispensado do pedido de abertura (requerimento) do procedimento 

administrativo, cabendo a Comissão Técnica de Regularização Fundiária - CTRF a 

observância das fases previstas no art. 8º da Federal nº 13.465 de 11 de julho de 2017 e no 

art. 21 do Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018. 

Art, 3º. Findo o procedimento administrativo, previsto no artigo anterior, por 

  

E - Certidão de Regularização Fundiária, será conferida a 
Legitimação Fundiária aos ocupantes do núcleo urbano regularizado, com fundamento no art. 
23, da Lei nº 13.465/2017, regulamentada pelo Decreto Federal nº 9.310 de 15 de março de 

2018. 
Parágrafo único. Os ocupantes das unidades habitacionais serão beneficiários da 

Legitimação Fundiária prevista no caput desse artigo, desde que cumpram os requisitos 
estabelecidos no art. 23, $ 1º, incisos I e II da mencionada Lei Federal. 

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 3

DECRETOS DECRETOS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 KR) 

  

DECRETOS 
  
  

REtSE 

Fm ESTADO DO PIAUÍ 
see PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA FE 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 013, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 

“APROVA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

URBANA NO NÚCLEO URBANO CONSOLIDADO 

TA MARIA, MUNICÍPIO 

DE PARNAÍBA - PI, NOS MOS DA LEI FEDERAL 

13.465, DE 1 DE JULHO DE 2017 - PROJETO CIDADE 

LEGAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

DENOMINADO ALTO 

    

     O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba, e tendo 
em vista o que dispõe a Lei Federal nº 13.645, de 11 de julho de 2017 e seu ato 
regulamentador, o Decreto Federal nº 9.310/2018 e o Decreto Municipal nº 390 de 25 de 
outubro de 2019; 

CONSIDERANDO a atribuição legal do Município de di 

  

parcelamento, uso e ocupação do solo urbano nos termos do artigo 30 da Constituição 

Federal de 1988, itados os limites fi iros e restrições operaci de atuação   

administrativa; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 10; no $ 1º do artigo 11 e no 

artigo 30, todos da Lei Federal nº 13.465/2017; e no artigo 3º, incisos 1, II e III, do Decreto 

Federal nº 9.310/2018: 

CONSIDERANDO a relevância do direito social à moradia como meio para 

estabelecer o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e da propriedade 

urbana; 

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar diagnóstico físico-territorial para 
  

análise de prioridades e em núcleos urbanos 

  

itérios de regularização urbanístic: 

implantados de maneira irregular, conforme previsto no artigo 11, incisos I, IL e III da Lei 

Federal nº 13.465/2017 e artigo 2º do Decreto Federal nº 9.310/2018; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios que resguardem o 

interesse público para emissão de Certidões de Regularização Fundiária nos termos do 

  

artigo 41 da Lei Federal nº 13.465/2017 e do inciso V do artigo 3º do Decreto Federal nº 

9.310/2017; 

    

  

DECRETOS 
  

  

E 
| | ESTADO DO PIAUÍ 
| Ê PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA espia 

dmaiçÃ GABINETE DO PREFEITO 

CONSIDERANDO o somatório de esforços dos órgãos públicos para o resguardo 

da ordem urbanística consorciada com o fim social da propriedade e direito fundamental à 

moradia; 

DECRETA: 

Art.1º Fica autorizada a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social 

(REURB-S) do núcleo informal consolidado denominado Alto Santa Maria, uma área de 

9.488,17m? (nove mil, quatrocentos e oitenta e oito metros e dezessete centímetros 

quadrados) e um perímetro de 382,50m (trezentos e oitenta e dois metros e cinquenta 

centímetros), foreira ao patrimônio municipal, localizado no Bairro Alto Santa Maria, no 

Município de Parnaíba, através de procedimento a ser conduzido pela Comissão Técnica 

de Regularização Fundiária - CTRF. Ressalvado anteriores transferências. 

Parágrafo único. A área está localizada no quarteirão formado pelas Ruas: Santa 

Bárbara, São Tomé, Travessa São Tomé e Rua Santa Madalena, com os seguintes limites 

e confrontações e marcos demarcados em coordenadas UTM SIRGAS-2000: 

COORDENADAS UTM SIRGA 

E=194193.19 N=9675168.47 P3 E 

N=9675: 

  

2000 Pl E= 19427636 N=9675153.77 P2 

194197.50 N=9675271.59 P4 E= 194304.90 

3.76 PS E= 194304.90 N= 9675223.76 

    

Art. 2º O Município de Parnaíba, na qualidade de legitimado da Regularização 

Fundiária Urbana, fica dispensado do pedido de abertura (requerimento) do procedimento 

administrativo, cabendo a Comissão Técnica de Regularização Fundiária - CTRF a 

observância das fases previstas no art. 8º da Federal nº 13.: 

  

65 de 11 de julho de 2017 e no   
art. 21 do Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018.   

Art. 3º. Findo o procedimento administrativo, previsto no artigo anterior, por 
     

o jo da emissão da CRF - Certidão de Regularização Fundiária, será conferida a 

  

Legitimação Fundiária aos ocupantes do núcleo urbano regularizado, com fundamento no 
art. 23, da Lei nº 13.4 

  

017, regulamentada pelo Decreto Federal nº 9,310 de 15 de 

março de 2018. 

Parágrafo único. Os ocupantes das unidades habitacionais serão beneficiários da 

  

Legitimação Fundiária prevista no caput desse artigo, desde que cumpram os requisitos 

  

estabelecidos no art. $ 1º, incisos 1 e II da mencionada Lei Federal. 

  

  

  

Faasã GABINETE DO PREFEITO 
Art. 4º. Para promoção da presente regularização fundiária de interesse social 

(REURB-S), o Executivo municipal poderá celebrar convênios e parcerias com órgãos do 

Estado do Piauí, com a União Federal e com entidades da sociedade civil. 

Art. 5º. Para fins de regularização fundiária, ficam dispensadas a desafetação e as 

  

exig as previstas no artigo 17, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

conforme previsto no artigo 71 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017. 

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução do Programa de Regularização 

Fundiária correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se 

necessário. 

Art. 7º. Este decreto é aplicado supletivamente a Lei Federal nº 13.465, de 11 de 

julho de 2017. 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 26 de janeiro de 2022 

PUBLIQUE 

  

CUMPRA-SE. 

Juimes us 
Francisco de A: 

Pao era A ga 
de Moraes Souza te 

    

Prefeito Municipal 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA Faça 

  
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 
GABINETE DO PREFEITO 

  

DECRETO Nº 014, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 

“APROVA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

URBANA NO NÚCLEO URBANO CONSOLIDADO 

DENOMINADO ALTO SANTA MARIA, MUNICÍPIO 

DE PARNAÍBA - PI, NOS TERMOS DA LEI FEL 

13.465, DE 1 DE JULHO DE 2 

  

ERAL 

PROJETO CIDADE 

LEGAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

  

O PREFEITO MUNIC 

atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Parnaíba, e tendo em 

  

AL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

vista o que dispõe a Lei Federal nº 13.645, de 11 de julho de 2017 e seu ato regulamentador, 

o Decreto Federal nº 9.310/2018 e o Decreto Municipal nº 390 de 25 de outubro de 2019; 

  

CON: 

  

DERANDO a atribuição legal do Município de disciplinar o 

parcelamento, uso e ocupação do solo urbano nos termos do artigo 30 da Constituição 

Federal de 1988, respeitados os limites financeiros e restrições operacionais de atuação 

administrativa; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 10; no $ 1º do artigo 11 e no 

artigo 30, todos da Lei Federal nº 13.465/2017; e no artigo 3º, incisos I, II e III, do Decreto 

Federal nº 9.310/2018; 

CON 

  

ERANDO a relevância do direito social à moradia como meio para 

estabelecer o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e da propriedade 

urbana; 

CONSIDERANDO a neces 

  

idade de efetuar diagnóstico físico-territorial para 

análise de prioridades e critérios de regularização urbanística em núcleos urbanos 

implantados de maneira irregular, conforme previsto no artigo 11, incisos 1, Il e III da Lei 

  

Federal nº 13.465/2017 e artigo 2º do Decreto Federal nº 9.310/2018; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios que resguardem o 

interesse público para emissão de Certidões de Regularização Fundiária nos termos do 

artigo 41 da Lei Federal nº 13.465/2017 e do inciso V do artigo 3º do Decreto Federal nº 

9.310/2017; 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 20224

DECRETOS DECRETOS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

  

  
DECRETOS 

fio 
mm | ESTADO DO PIAUÍ 

É H PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Enamunã GABINETE DO PREFEITO 
CONSIDERANDO o somatório de esforços dos órgãos públicos para o resguardo 

da ordem urbanística consorciada com o fim social da propriedade e direito fundamental à 

moradia; 
DECRETA: 

Art.º Fica autorizada a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social 

(REURB-S) do núcleo informal consolidado denominado Alto Santa Maria, uma área de 

12.161.58m? (doze mil, cento e 

  

ssenta e um metros e cinquenta e oito centímetros 

quadrados) e um perímetro de 455,37m (quatrocentos e cinquenta e cinco metros e trinta e 

sete centímetros), foreira ao patrimônio municipal, localizado no Bairro Alto Santa Maria, 

no Município de Parnaíba, através de procedimento a ser conduzido pela Comissão Técnica 

    

ão Fund! CTRF. Ressalvado anteriores transferências. 

  

de Regulariz; 

  

Parágrafo único. A árca está localizada no quarteirão formado pelas Ruas: Santa 

Bárbara, 

  

Tomé, Travessa São Tomé e Rua Santa Madalena, com os seguintes limites 

e confrontações e marcos demarcados em coordenadas UTM SIRGAS-2000: 

COORDENADAS UTM SIRGAS-2000 Pl + 194274.01 N=9675087.40 P2 

F 

N=9675242.98 P5 E= 194397.48 N=9675202.54 P6 E= 194364.58 N=9675095.37 

  194307.27 N=9675220.10 P3 E 194330.37 N=9675219.91 P4 E= 194352.67 

Art. 2º O Município de Parnaíba, na qualidade de legitimado da Regularização 

Fundiária Urbana, fica dispensado do pedido de abertura (requerimento) do procedimento 

administrativo, cabendo a Comissão Técnica de Regularização Fundiária - CTRF a 

observância das fases previstas no art. 8º da Federal nº 13.465 de 11 de julho de 2017 e no 

art. 21 do Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018. 

Art. 3º. Findo o procedimento administrativo, previsto no artigo anterior, por 
  oc io Fundiária, será conferida a 

  

ão da emissão da CRF - Certidão de Regularizas 

  

Legitimação Fundiária aos ocupantes do núcleo urbano regularizado, com fundamento no    

art. 23, da Lei nº 13.46 

  

2017, regulamentada pelo Decreto Federal nº 9.310 de 15 de   
março de 2018. 

Parágrafo único. Os ocupantes das unidades habitacionais serão beneficiários da 

  

Legitima 

  

» Fundiária prevista no caput desse artigo, desde que cumpram os requisitos 

estabelecidos no art. 23, $ 1º, incisos I e II da mencionada Lei Federal 

  

  

DECRETOS 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
Art. 4º. Para promoção da presente r 

ca ESTADO DO PIAUÍ 

Falsa 
ilarização fundiária de interesse social 

  

(REURB-S), o Executivo municipal poderá celebrar convênios e parcerias com órgãos do 

  

Estado do Piauí, com a União Federal e com entidades da sociedade civil 
Art. 5º. Para fins de regularização fundiária, ficam dispensadas a desafetação e as 

exigências previstas no artigo 17, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

  

conforme previsto no artigo 71 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017. 

    Art. 6º. As despesas decorrentes da execução do Programa de Regularização 
Fundiári 

  

a correrão por conta das dota     s orçamentárias próprias, suplementada a: Ss, se 

necessário. 

Art, 7º, Este decreto é aplicado supletivamente a Lei Federal nº 13.465, de 11 de 

julho de 2017. 
Art. 8º 

  

iste Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 26 de janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   

praes Souza We 

  

  

          

  

    

    

/ / 

Prefeitura Municipal de Paraíba Prefeitura Municipal de Parnaiba 
Rua Itaúna, 1434 R na, 1434 
06554430/0001-31 Exercício: 2021 06554430/0001-31 Exercicio: 2021 

DECRETO Nº 851, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3630 DECRETO Nº 851 , DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3630 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências Ot 4 04 Supertendência de Iluminação Pública 
1187 1545200092333.0000 — MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 

, . 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F 0 05 

a 620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
; 4 d 115 000 Recursos Vinculados 

a á nd 

jo do disr 

a es em con ”unaiba, 23 de dezembro de 2021 

Suplementação (+) 942.000,00 

01 06 02 FUNDE Y / 
É . Ad es tal 

2355 12.361.0006.2048.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (FUNDEB 30%) 10.000,00 Hana els € ey a Ma é Hesse rg nem ea PRANOISDO DE Rss De moRaes souza“ «Amam 129 Transferências do FUNDEB - Complementação da União — VAAT PREFEITO MUNICIPAL 
240 000 FUNDEB - Outros 

2356 12.365.0006.2055.0000 REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DA EL 832.000,00 

3.1.80.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1129 01 
129 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT 
230 000 UNDEB - Magistério 

Anulação (-) -942.000,00 

01 06 02 FUNDES 

2354 12.361,0006.2048.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (FUNDEB 30%) 
80.51.00 s 

10.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES FR.Gupo: 1 12001 

129 Transferencias do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
240 000 FUNDEB - Outros 

2357 12.365.0006.2048.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (FUNDEB 30%) 100.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS FRGupo: 112901 
129 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
230 000 FUNDEB - Magistério 

2358 12.365 .0006.2055.0000 REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DA EDUI 200.000,00 

31.91.1300 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS FR Grupo 1129 01 

129 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
230 000 FUNDEB - Magistério 

01 11 04 Superitendência de Iluminação Pública   

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 5

DECRETOS DECRETOS

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Unico - 26 de janeiro de 2022 

  

DECRETOS DECRETOS 
  

Prefeitura Municipal de Parnaiba 
Rua Itaúna, 14: 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Rua ltaúna, 143 
16554430/0001-31 Exercicio: 2021     544301000 1-31 Exercicio: 2021 

  

o pa DECRETO Nº 852, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 DECRETO Nº 852, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

  

      

      

      
  

  

        

        

  

    

  

        

          

  

        
     

. 1 05 01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências a 112 04.129.0003.20150000 MANUTENÇÃO DA 4 
1.91,/13,00 CONTRIBUIÇÕES PAT 001 O A 001 Recursos Ordinários 

00 000 al 

12 28.846.0018.0008.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.356,11 
46.90.7100 RINCIPA. DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO FR: 1001 00 ; 1 Recursos Ordinários 
100 0go jeral 

05 04 co je Geral do Municip 

41 94124000320040000 MANUTENÇA LIDADE GERAL DO MUNICÍPIO 9.000,00 - 1% MENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 100 001 Recursos Ordinárias 
100 000 er Suplementação (+) 8.546.604,74 

1" COORDENAÇÃO DO GAM 46 04.124.0003.2064.0000 UTENÇÃO DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO ass, 0% COORDENAÇÃO DO GABINETE 1.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS FR: 1001 O 2 0032002000 — MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 16153 001 Recursos Ordinários 3.00 OBRIGAÇÕES PATRON) FR 001 0 100 00% Geral Recursos Ordinários 
000 Geral 

1 06 02 FUNDEB 
A . 238 06.2050.0000  REMUNE EM ROF.DO ENS. FUNDAMENTAL(FUNDE 5.400.000,06 02 04 Superintendência de em Teresina 3.1.90.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FROM 34 04.122.0003.2096.0000 da Superintendência de Representação em Tere 1.06 no Transforências do FUNDEB — Exceto Complementação da União 31.90.13. ÕES PATRONAIS F o 230 000 FUNDEB - Mag 
00 Recursos Ordinários 

000 al 262 — 12.3650006.2055.0000 REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS PROFESSORES DA EC 1.700.000,00 
3.1.90.11,00 VENCIMENTOS E V NS FIXAS CIVIL FR 16 01 
116 Transferências do FUNDEB - Exceto Co ção da Unigo 01 05 01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA       230 000 FUNDE 

  

Magistério 
   

  

IA DA FAZENDA 
- PESSOAL CI 

  

88 04.123000320140000 MANUTENÇÃO 
3.1.90.11,00 VENCIMENTO 

ecursos Or 

  

08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  

                       
           

    

   

      

   

  

     
    

eral 497 10,301,0008.22020000 ) DAS UNIDADES DE ESTRATÉGIAS 000,00 
1.90.11.00 NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 6 FR: 1001 0 89 2014.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA 9.143 dot rdinários OBRIGAÇÕES PATRONAIS FR: 1001 0 500 000 

Recursos Ordinários 
jeral 589 10.3020008.15480000 ATENDIMENTO A EMENDAS IMPOSITIVAS NA ÁREA DA ASt 300.000,0 

JAIS FR: 4 ) 
93 0003.2014.0000  MANUTENÇ RETARIA DA FAZENDA 484 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇO FR: 1001 00 
001 
100 000 B13 REALIZAÇÃO ÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO D 000% 

1.90.11.00 VENCIMENI IXAS - PESSOAL CIVIL R: 1 2M 02 
108 04 129000520150000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DA RECEITA Fira pintados Pa undo de Recursos do SUS provenientes do Goverr 31.90 VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI 001 00 ai RESUNRUNDO 

000 
013 0!    

a No 
g / 

o NY NÚ OX   

  

  

Prefeitura Municipal de Parnaíba Gr Prefeitura Municipal de Parnaiba 
Rua 34     

443010001-31 Exercicio: 2021   1:31 Exercício: 2021 

  

DECRETO Nº 852, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 DECRETO Nº 852, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

  

1 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ministração da Secretaria 

    

            
         

  

                   
      

        

          
       

      
               

  
    

             

    

     

             
    

  

    

                

      
         

      
   
   

     

, e 00327 É . ao 512 10.301.000822020000 — MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ESTRA e K 2080 04.122.0009.2241/0000 Manutenção de Projetos Especiais e Desenv a8.1 10.201,0006 ne Decon IO 3.180.110 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVE RD E ANTES NSUMO 
001 Recursos Ordinários 115 001 SAUDE RE CURSO IS FU INDO À FUNL 

2083 04.122.0002.2241.0000 ria da Projetos Espe 20200 672 10302000822050000 MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DAS A 0000 3.191.130 TRONAIS RA 001 00 318011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE R Gr 

o 2 ' 
25 0.302 0008 2216.0000 AÇ DE AUDE 850.388,04 2148 PARNAIBANA REGULAÇÃO DE 8 500000 39039.00 ÚTROS SE CA FRGnpo: 1214 O ENS FIXAS - PESSOAL CIVI FR: 1001 00 a provenientes do Gove 

4 000 MANUTENÇÃO A SANITÁRIA 
1 CAMARA MUNICIPA 2390.39400 TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA o O 01 

1 di 01/031.0001.2001 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL 10900 300 00 
31.9001.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E F a ) 

000 
6 0.302.0008.2268.0000 COASICTA CENTRO DE TESTAGEM E ACON: HAMENTO 12,00 4 3.90.38.00 JUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA “ER Grupo” 1 001 O 

og1 Recursos Ordináios 300 090 
Anulação (-) -8.546.604,74 

o 02 ROENAÇÃO DO GABINET 
ç E 

15.452.0009.2333.0000 MANUTENÇÃO E CONSER DA REDE DE ILUMINAÇÃO 90.000.0 7 04122000520020000 — MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 199648 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES ERGupo 1620 0 33903000 MATERIA DE CONSUMO FR.Grpo PR" om du E Contiuição para o de minação Pública «COST 
100. 009 

Ot 12 08 Diria do Pecuária 
E o bos 1320  20.608.0010.10760000  PROM.E EXEC DE FEIRÕES AGR PECUÁRIOS: EXPOAPA 84 209 50006 1180.0000 — CONSTRUÇÃO DE CR s00.000,00 33904900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE R JURÍDICA FR Guço 1 001 aa 905100 OBRAS E INSTALAÇÕES ER 1001 0 Recursos Ordinário o1 R náo 0 E 

1837 20608001015590000 — ATENDIMENTO A EMENDAS MPOSITIVAS NA ÁREA DO 47.500,06 290 po 5 Bad 44908200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE oo por 00 

PROGRAMAS, 

1 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

     



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 20226

DECRETOS DECRETOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETOS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

  

  

Za: Prefeitura Municipal de Parnaíba 
E lana, 1434 

430/0001-31 xercício: 

DECRETO Nº 852, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

    

    

389 — 26,782001422850000 — MANUTENÇÃO 
QUIPAMENT 

     001 Pecurs 

Suarda Civil de Pamaiba 
PERMANENTE FR. Grup 10010    

   

    

a Secretaria 

  

A PÚBLICA E ATER! 
SOA JURÍDICA FR Grup 10010 

  

92.000 MANUTENÇÃO E 
MATERIAL DE     

    

Prefeitura Munic'-«; de Parnaíba 
Rua Itauna, 1434 

  

430/0001-31 Ex 202 

DECRETO Nº 852, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

   

  

    

Parnaiba, 30 de dezembro de 2021 

, clarear sex ÀÁgoe 
FR4 SSIS DE MORAES SOUZA se 

  

EITO MUNICIPAL 

  

  

  

  mam! Prefeitura Municipal de Parnaíba 
R 1434 

1 Exen 

  

DECRETO Nº 852, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.3590 

a Limpez         

91 30 02 Superintendência de Administração 
04.1220% 08.000 

90.30. 

   100 000 

01 31 01 Administração da Secretaria 

cretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimer 

   
a de Projetos Especiais e 

  

RTARIAS 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

aeSs 
a 

tm ESTADO DO PIAUÍ 
fund PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 008/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido RENAN GOMES CORREIA portador(a) do 

CPF nº 025.157.063-04 e do RG nº 2.544.511 - SSP/PI, do cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Atividades Culturais, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação - SEDUC. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 17 de janeiro de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

flo cre ds cdtliecag ca 

Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 7

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

    

      
    

PORTARIAS 
  

  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA - IPMP E 

PORTARIA nº017 /2022 

Dispõe sobre aposentadoria por 
Idade e tempo de contribuição de 

Servidor público municipal 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que estabelece a Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição que originou o Processo Administrativo nº 2021/000476 de 01 de dezembro de 

2021 conforme o art. 39, $1º e incisos da Lei 2.192 de 2005, que regula o Regime Próprio do 
Instituto de Previdência do Município de Parnaíba , e no art. 6º da Emenda Constitucional nº 

41/2003. 

CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão da Procuradoria Geral do IPMP; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição ao 
Servidor Publico Municipal EDUARDO ANTONIO DA MOTA FROTA, professor Classe SE- 
Nível VI- 40 horas, matricula nº. 12205, RG nº.143379 SSP-PI, CPF nº. 055.327.362-00, 
PIS/PASEP nº 101209303 12, admitido em 27/03/2000, com 68 (sessenta e oito) anos de idade e 
12.840 dias de contribuição, que corresponde a 35(trinta e cinco) anos, 02(dois) meses e 
OS(cinco) dias, a partir desta data na forma discriminada no verso, com direito à paridade. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Parnaíba, 20 de Janeiro de 2022 

frear curo M lima de musa Aces, 
FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Prefeito Municipal Í 

  

IA /NS5 
JOÃO ROCHA DE.OLIVEIRA 

(residente do IPMP 

     

  

PORTARIAS 

    

   

   

    

  
ESTADO DO PIAUÍ ] 

RNAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAI 3 

ms um INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE PARNAÍBA - IPMP o 

  

     
TEA] 

da Lei Municipal nº 2.701 de | R$ | 5.235,13 | 
pal de Pamaíba-PI nº 

| 

    

  

   

de acordo com o artig i 

[2º | 27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Mun 

|| |2.560de0 OJO .. a 

  

  
    

  

      erviço, nos termos do art. 73 da = | RS | 523,57 | 

E 
e co E los | Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos | | | 

| | Servidores Públicos da Prefeitura Municipal | 

   

  

    

e a o | 

os termos do art. 65 da Lei Municipal nº | RS | 1.047,15 | 

dO de 09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do | | 

| Magistério Público do Município de Pamaiba/PL..... ash 

    

E so — Joso6as | 
  

  

    

Parnaíba/PI, 29 de Jangiro de 2022 

    
| Diretor de 

| K 
  

  
ed     
   
— 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº018 /2022 

Dispõe sobre aposentadoria por 
idade e tempo de contribuição de 

Servidor público municipal 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que estabelece a Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 488/2021 de 13 de dezembro de 2021, e conforme preceitua o 

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, bem como no art. 39 e incisos da Lei 2.192 de 

2005, que regula o Regime Próprio do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba, bem como 
toda a legislação pátria correlata, 

CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Instituto de Previdência do Município de 

Parnaíba- IPMP, 

RESOLVE: 

Art, 1º. CONCEDER à Servidora Pública Municipal, MARIA DE LOURDES 

RODRIGUES SILVA, zeladora, matrícula nº. 11897, RG nº. 1.019.036 SSP-PI, CPF nº, 

274.781.733-49, PIS/PASEP Nº:17002508073 aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a 

partir desta data na forma discriminada no verso, com paridade. 

  

     

  

Art, 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em 
contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Parnaíba, 20 de janeiro de 2022 

Gini de Cray dt Nuno cam 

FRANCISCO DE A: 

  

DE MORAES SOUZA 

Prefeito Municipal 

  

JOÃO RQ gave busto 
Prisidênte do IRMP   

  

ESTADO DO PIAUÍ , 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

  

E FURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PL   

    

  

    
    
        

      

L o oe PROCESSO Nº. 488/2021 | 

[A T Vencimento, de acordo com o artigo 2º da Lei Municipal nº 2.701 de | R$ | 1.212,00 
6/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Pamaíba-PI nº 

2.560 de 09/06/2010 ....... j Rs | E Eh 
[B. | Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei | R$ 181,80 | 
| | Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos | | 

| Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de | 
Parnaíba/ nal cri E | 

[e jTOTAL — TEN aa R PR 

n E | | 
| Parnaíba/PI, 20/de Janeiro/ãe 2022 | 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 20228

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - 

  

ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único 26 de janeiro de 2022 

  
PORTARIAS 

  

      

   

  

ESTADO DO PIAUÍ . É 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA [ms 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA - IPMP l 

  

PORTARIA nº 019 /2022 

Dispõe sobre aposentadoria por idade 
de servidor público municipal. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que estabelece o art. 103, II, alínea “a” da Lei Orgânica do 
Município, e, 

CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade proporcional ao tempo 
de contribuição que originou o Processo Adi strativo nº 529/2021, de 21 de dezembro de 

2021, e de acordo com o art. 40 da Lei 2.192 de 2005, que regula o Regime Próprio do 

Instituto de Previdência do Município de Parnaíba, e na EC 41/2003, bem como toda a 

legislação pátria correlata; 

  

CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão da Procuradoria Geral do IPMP, 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade proporcional ao tempo de 
contribuição ao Servidor Público Municipal PAULO LOPES DOS SANTOS, guarda, 
matricula nº, 1518 RG: 552 JSP-PI, PIS/PASEP nº 12006947127, CPF nº. 794.613.287- 
53, admitido em 02/01/1998 com 65 (sessenta e cinco) anos de idade e 8.769 dias de 
contribuição, que corresponde a 24 (vinte e quatro) anos e 09(nove) dias, a partir desta data 
na forma discriminada no verso, sem direito à paridade. 

      

Art 2º - Es 
disposições em contrário. 

  

Portaria entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE; 

  

E E CUMPRA-SE. 

Parnaíba, 20 de janeiro de 2022. 

Trans da Gn de Vans deco 1 
FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Prefeito Muni al 

    

A a t 

dra nal DE OLIV] 
sidente dó IPMP 

  

     
JOÃC   

     
  

     
   

    

PORTARIAS 
  

   ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA - IPMP 

   

    
    

    

  
Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 
02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 

Prefeitura Municipal de 
Parnaiba/PL........ 
Gratificação por Tempo de Serviy 

    sd E O — 
da Lei| R$ 55,00 

Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos 

  
nos termos do art 

  

Servidores 

Parnaiba/PL.. 
Públicos da Prefeitura     

          
Municipal 

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA - IPMP 

    
PORTARIA nº020/ 2022 

Dispõe sobre aposentadoria por 
Idade e tempo de contribuição de 

Servidor público municipal 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que estabelece a Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição que originou o Processo Administrativo nº 2021/000480 de 01 de dezembro de 

2021 conforme o art. 39, $1º e incisos da Lei 2.192 de 2005, que regula o Regime Próprio do 
Instituto de Previdência do Município de Parnaíba, e no art. 6º da Emenda Constitucional nº 

41/2003. 

CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão da Procuradoria Geral do IPMP; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora Pública Municipal TANIA MARIA VAZ DOS SANTOS, professora Classe SE- 
Nível V- 40 horas, matricula nº. 14065, RG nº.1.347.625 SSP-PI, CPF nº. 504.010.501-06, 

.235.627.514-4, admitida em 28/09/2001, com S2(cinquenta e dois) anos de 
idade e 9.285 dias de contribuição, que corresponde a 25(vinte e cinco) anos, 05 (cinco) meses e 
1o(dez Jdias, a partir desta data na forma discriminada no verso, com direito à paridade. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 

disposições em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Parnaíba, 20 de Janeiro de 2022 

Pu de ceide teca 
FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Prefeito Municipal 

Sasam, 

  

No 

JOÃO hocHA DE OLIVEIRA | 

Presidente do IPMP   
    

    

      

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA E 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO | | 

DE PARNAÍBA - IPMP 

  

   

AÍBAPL J 

    
    

  

  

  

             

  

  

T e SO Ito Ss, a 

: ia o 
E 2 40 

203 42 | 

A | Vencimento, de acordo Tom o artigo 2º da Lei 7 Municipal nº 2.701 de | R$ | 7 4.803,42 | 

| 6/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Pamaíba-PI nº | 

O, 73 da Le [RS] TT | 
[Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei | E 

| Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos | 

Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de | | | 

ENT e Regência, nos termos do art “65 da Lei Municipal nº | R$ | 960,68 

          

[560 de 09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira te) | 

   

    
fagistéio Público do Município d de Parnaíba/PL..... 

  

   

Parnaíba/PI, 20/de Janeiyo de 2022    



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 9

PORTARIAS PORTARIAS

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

  

  
PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 001/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo identificados, lotados na Sec 
para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
OBRA DE SERVIÇO MECÂNICO DE V 
LOCAL. 

  

aria Municipal de Educação, 
E CONSULTA DE PREÇOS DA MÃO DE 

ATICADO NO MERCADO 

  
    

    

   

  

     
    

   

  

SERVIDOR JT cer PORTARIA Nº 
CLEBIO ZACARIAS FERREIRA | 446.561.65387 900/2021 
ERISNALDO M A CUNHA 1 908.801.103-68 1039/2021 | 

  

DA SILVA 932. 

  

3-91 960/2021 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 03 de janeiro de 2022. 

q De Cucralhs MED. 

  

ecretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

EXTRATOS CLCA 

  

PORTARIAS 
  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 019/2022 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

   
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA CPF: 

922.772.253-04, Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para 

exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo relacionado. 

     

  

   
    

Nº PROCESSO | EMPRESA CNPJ 
ADMINISTRATIVO | 4d 

01 [ 1395/2022 JHON WANDERSON | 22.682.954/0001-64 
RODRIGUES DA 

SILVA EIRELI. no | 
[oz] 1394/2022 [0142022 | JHON WANDERSON 682.954/0001-64 | 
| | | RODRIGUES DA 

| [SILVA EIRELI 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

  

Parnaíba, 18 de janeiro de 2022 

  

EXTRATOS CL 

  

  

x EE 

Ra ESTADO DO PIAUÍ TR e ESTADO DO PIAUÍ : BRENAÍBA 
E] PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 'ARNAIBA ARMA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022-PMP!PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA AUTOMÓVEL FIAT MOBI PLACA RSH - 9F66 E FIAT SIENA 
PLACA RSL - 1686 DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): V. MACHADO & CIA LTDA; 
CNPJ: 06.703.805/0001-88; 
VIGÊNCIA: 30/06/2022; 
VALOR: R$ 21.870,00 (vinte e um mil, oitocentos e setenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1546; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 
RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/99 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA AUTOMÓVEL FIAT DOBLÔ ATRACTIVE 1.4L, PLACA PID - 
7685 DO ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): V. MACHADO & CIA LTDA; 
CNPJ: 06.703.805/0001-88; 
VIGÊNCIA: 30/06/2022; 
VALOR: R$ 15.309,00 (quinze mil, trezentos e nove reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2315; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 
RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/9989, 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA AUTOMÓVEL FIAT DOBLÔ ATRACTIVE 1.4L, PLACA PIG — 
9675 DO CENTRO POP; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): V. MACHADO & CIA LTDA; 
CNPJ: 06.703.805/0001-88; 
VIGÊNCIA: 30/06/2022; 
VALOR: R$ 10.935,00 (dez mil, novecentos e trinta e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2278; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 
RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/99 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022 

  

  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA AUTOMÓVEL FIAT PALIO PLACA PII - 6724, FIAT STRADA 
PLACA OUA - 2916, FIAT MOBI PLACA QRZ - 5J60 E CHEVROLET SPIN PLACA PID - 5553 DA 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): V. MACHADO & CIA LTDA; 
CNPJ: 06.703.805/0001-88; 
VIGÊNCIA: 30/06/2022; 
VALOR: R$ 43.740,00 (quarenta e três mil, setecentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2033; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 
RECURSOSICÓDIGO DE APLICAÇÃO; 5001999 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA AUTOMÓVEL FIAT DOBLÔ ATRACTIVE 1.4L, PLACA PID - 
7625 DO CREAS; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): V. MACHADO & CIA LTDA; 

CNPJ: 06.703.805/0001-88; 
VIGÊNCIA: 30/06/2021 
VALOR: R$ 10.935,00 (dez mil, novecentos e trinta e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2201; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 

RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 6601999. 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM ( PLACA/VEICULO): QRQ-2A96/ FIAT-MOBI, QRQ-2B16/ FIAT- 

MOBI, RSH-9F86/ FIAT MOBI , RSH-9E46/ FIAT- MOBI, PIB-5716/ FIAT-PALIO, NHW-6643/ GM BLAZER, QRY- 
8A21/ HONDA -CB-250, QRY-7101/ HONDA-CB-250, QRU-6639/ HONDA- CB-250, QRU-9C99/ HONDA-CB-250, E 
QRY-7H91 HONDA-CB-250 PARA ABASTECER OS VEICULOS PERTECENTES A SECRETARIA DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO E ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA GUARDA CIVIL DO MUNICIPIO DE PARNAIBA-PI; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993, 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRANSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE 
SEGURANÇA; 
CONTRATADO (A): V. MACHADO & CIA LTDA; 

CNPJ: 06.703.805/0001-88; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 159.651,00 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e um reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2320; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 5001999, 
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 202210

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

EXTRATOS CLCA INEDITORIAS

10 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

  

  
EXTRATOS CLCA 

E ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

FaRnalaa PARNAIBA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 567/2022 
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE TRANSPORTE, 
TRÂNSITO E ARTICULAÇÃO COM FORÇAS DE SEGURANÇA E GUARDA CIVIL; 
LOCADORA: IMOBILIÁRIA MARRUÁS LTDA-ME; 

CNPJ: 13.376.156/0001-13; 
OBJETO: Locação de um imóvel situado na Rua Santa Cecília, nº 795, bairro Boa Esperança, para 
funcionamento da Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança 
e Guarda Civil Municipal, no período de janeiro a dezembro de 2022, no Município de Pamaiba-PI; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA Nº 02/2022, art. 24, inciso X — Lei 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2049; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10, Fonte 
de Recurso: 500/999/000; 
VIGÊNCIA: Janeiro a dezembro de 2022; 
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

Fica retificado o extrato do termo aditivo nº 01 ao contrato nº 451/2021, publicado no Diário Oficial 
do Município de Parnaíba-PI, edição nº 3030 de 29 de dezembro de 2021, página 34. Onde se lê: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 451/2021, leia-se: EXTRATO DE 
TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 541/2021. Onde se lê: OBJETO: Prorrogação do prazo 
de execução do contrato nº 451/2021, LEIA-SE: Prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
541/2021 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 03/2022; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: LAB DIAGNÓSTICO LTDA. 
CNPJ: 12.709.328/0001-60; 
OBJETO: Prestação dos serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial, de natureza contínua e 
essencial aos Usuários do Sistema Único de Saúde — SUS, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022, conforme 
o art, 25, CAPUT da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 57.706,62 (cinquenta e sete mil setecentos e seis reais e sessenta e dois 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50; Fonte 
de Recurso: 600/999/000. 
VIGÊNCIA: janeiro a junho de 2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

EXTRATOS CLCA 

Sr ESTADO DO PIAUÍ 
io PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA Ez 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARNAÍBA 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
041/2018 

Retificamos a publicação referente ao TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
041/2018 - publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba nº 3049, página 2, do dia 
24/01/2022, Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 03/01/2021. Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 
04/01/2021 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO - TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
042/2018 

Retificamos a publicação referente ao TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
042/2018 - publicado no Diário Oficial do Município de Parnaíba nº 3049, página 2, do dia 
24/01/2022, Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 03/01/2021. Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 
04/01/2021 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 006336/2022.P 

Retificamos a publicação referente ao EXTRATO PUBLICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO — 
VINCULADO AO PROCESSO Nº 490/2021-IPMP-PI - publicado no Diário Oficial do Município de 
Pamaiba nº 3049, página 3, do dia 24/01/2022, Onde se lê: FUNDAMENTO LEGAL 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 42/2021, conforme art.25, inciso Il da Lei 8.666/93. Leia-se: 
FUNDAMENTO LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 42/2021, conforme Lei 8.666/93, 
Resolução CNRPPS/ME nº 2, de 14 de maio de 2021; Resolução CNRPPS/MTP nº 3, de 09 de 
novembro de 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1232/2022; ) 
REFI IA: Contrato de ão de serviços do entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI e INTEGRA ASSESSORIA RH E PROCESSAMENTO DE DADOS S.C LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PIISECRETARIA DE FAZENDA; 
CONTRATADO (A): INTEGRA ASSESSORIA RH E PROCESSAMENTO DE DADOS S.C LTDA; 
CNPJ: 10.818.111/0001-63; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
serviços de assessoria RH, serviços técnicos de informação e alimentação nos sistemas da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional — PGFN, 
com a finalidade de manter a adimplência financeira, no cadastro único de convênios — CAUC, 
pelo periodo de janeiro a dezembro de 2022, de interesse da Secretaria da Fazenda; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 03/2022, nos termos do Art. 25, inciso Il, 

clc Art. 13, inciso III, da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 54.720,00 (cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.01; 

Fonte de Recurso: 500/999/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022; 
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI. 

  

  

  

EXTRATOS CLCA    
re 

ESTADO DO PIAUÍ % 
E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EEE 

b CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARNAÍBA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 221/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 
CONTRATADA: IMPACTTO ENGENHARIA E INDÚSTRIA DE PRÉ-MOLDADOS EIRELLI - EPP; 
CNPJ: 21.071.556/0001-49; 
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 221/2021 por mais 195 (cento e 
noventa e cinco) dias, tendo em vista a dificuldade no fornecimento de materiais, causando 
contratempos na execução da obra, conforme solicitação e justificativa constante nos Ofícios nº 
359-A e 359-B/2021/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2021- PMP, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

INEDITORIAS 

  

VITRINE PUB HOUSE LTDA, CNPJ: 43.861.197/0001-83, torna público que requereu à Secretaria de Meio 
Ambiente (SEMMA) de Parnaíba-Pl, a DECLARAÇÃO DE BAIXO IMPACTO AMBIENTAL - DBIA, para 

atividade bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Fátima, 37, Nossa Sra de Fatima, CEP: 64.202-220, Parnaíba- 

PI. Onde foi determinado estudo de impacto ambiental. e projeto acústico. 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 11

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

PORTARIA Nº 316/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

| O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Caroline Carlos de Mesquita, portadora do CPF Nº 062.757,383-59, do cargo de provimento em comissão de Assessor Operacional, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    
   

Al 
Câmara Municipal de Parhaí| a(P!), em 03 de Janeiro de 2022. 

Carison Au 
Presidente-da Lámara Municipal 

  [EB Praça ca Graça, sºn, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
  

  

  

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

| Sr] MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
ay CÂMARA MUNICIPAL 

E PARNAÍBA - PIAUÍ 

SEETA Tea 

PORTARIA Nº 317/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Caroline Carlos de Mesquita, portadora do CPF Nº 
062.757,383-59, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível Il - Simbologia AA-Il, na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

   

   

Câmara Municipal de Pari aíba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

nt 
| 

fo Górnélio Pessoa 
( 

Carison Ada 
Presideni Câímara Municipal 

  

, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

  

BBB Praça da Graça, 

CSS Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

  

  

FEB Fones: (86) 3322-3734 - 3322-3109 - Parnaíba - PI 

pes MUNICÍPIO DE PARNAÍBA Rs 5 ADO, DE PARNAÍBA 
ER CÂMARA MUNICIPAL ER AMARA MUNICIPAL 

E: a PARNAÍBA - PIAUÍ | a Tr PARNAÍBA - PIAUÍ 
Ea [Es] 
  

PORTARIA Nº 318/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Daniel Moraes de Oliveira, portador do CPF Nº 
801.205.393-49, do cargo de provimento em comissão de Operador 
Administrativo na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, 
a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
A 

| 

Câmara Municipal de Parnafba(P|), em 03 de Janeiro de 2022. 
[ 

     

  

Carlson Aug E) 
Presidente o âmira Municipal 

  E Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
CE5 Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

PORTARIA Nº 319/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Daniel Moraes de Oliveira, portador do CPF Nº 
801.205.393-49, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível VI, Simbologia AA-VI na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   

    

  

Câmara Municipal de Par: 

Carlson 
Presidente 

iba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 
| 

élio Pessoa 
tara Municipal 

  

BB] Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaiba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 202212

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO
2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 320/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 

administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Exonerar, Neiviane Rodrigues Fialho, portadora do CPF Nº 
032.921.223-09, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Operacional na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba(P!|), em 03 de Janeiro de 2022. 

    

  Pe Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

PORTARIA Nº 321/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Neiviane Rodrigues Fialho, portadora do CPF Nº 
032.921.223-09, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível VII, Simbologia AA-VIl na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

f 
| 

Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

    

  

niélio Pessoa 
ara Municipal 

P PraçadaGraça, sin, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 322/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Carlos Alberto Araújo Dourado, portador do CPF 
Nº 739.132.003-04, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Operacional, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parhaíba(P!), em 03 de Janeiro de 2022. 

    

      

ca Carlson Au: rmélio Pessoa 
President Câmara Municipal 

  

Praça da Graça, s/ 
Fones: (86) 332 

difício Elias Ximenes do Prado - Centro 

'4 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

  

£ MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
FER CÂMARA MUNICIPAL 
EY 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

Es) 

PORTARIA Nº 323/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Carlos Alberto Araújo Dourado, portador do CPF Nº 
739.132.003-04, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível Vil, Simbologia AA-VII, na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaíba(P!), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

  Praça da Graça, 
Fones: (86) 33 

Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

   

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

  

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 324/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Daniel Levi Silva Furtado, portador do CPF Nº 
001.686.683-51, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Operacional na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Pari iba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

bh a 

Carison hu to élio Pessoa 
Presiden Câárnara Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

CÂMARA MUNICIPAL 
$a] MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

[5 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 325/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Daniel Levi Silva Furtado, portador do CPF Nº 
001.686.683-51, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível VII, Simbologia AA-VIl na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    
Câmara Municipal de Parn: ib. (PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

Carlson A írnélio Pessoa 
Presidente d mara Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

Res] MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
ER CÂMARA MUNICIPAL y PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

PORTARIA Nº 326/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Maria Tatiana da Rocha, portadora do CPF Nº 
016.326.853-37, do cargo de provimento em comissão de Operador 
Administrativo na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, 
a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   

  

Câmara Municipal de Parnáíba(P|), em 03 de Janeiro de 2022. 

Carlson Augusk 
Presidente ra Municipal 

  

o Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

* Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

Rea] MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
| Ef CÂMARA MUNICIPAL 

SEL PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 327/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Maria Tatiana da Rocha, portadora do CPF Nº 
016.326.853-37, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo Nível VII, Simbologia AA-VII na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    

     
   

  

Câmara Municipal de Parh 

Carison 
Presiden 

iba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

| 

mm 
ornélio Pessoa 

Câmara Municipal 

  

Praça da G 
Fones: (86) 

   

  

s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
22-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 202214

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

o Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

  

  
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 328/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Paulo Eudes da Silva Sousa, portador do CPF Nº 
013.923.583-37, do cargo de provimento em comissão de Assessor 

Operacional, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Partaiba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
“2 Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

PORTARIA Nº 329/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Paulo Eudes da Silva Sousa, portador do CPF Nº 
013.923.583-37, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo Nível VII, Simbologia AA-VII, na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.    
Câmara Municipal de Parnaíba(P!), em 03 de Janeiro de 2022. 

  

Praça da Graç; |, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Pamaiíba - PI 

  

    CÂMARA MUNICIPAL 
PARNAÍBA - PIAUÍ   

f ss MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

7 “ET 
PORTARIA Nº 330/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Pedro Henrique Machado Gomes, portador do CPF Nº 
061.183.343-31, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Operacional na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaiba, a 
partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

  

Praça da Gras 

Fones: (86) 
n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

     

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 

CAMARA MUNICIPAL 
PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 331/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Pedro Henrique Machado Gomes, portador do CPF Nº 
061.183.343-31, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo Nível VII, Simbologia AA-VII na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    

  

Câmara Municipal de Parnaíba(P!), em 03 de Janeiro de 2022. 

Presidehte ara Municipal 

  

Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

DO Praça da Graça, sh 
sds 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 15

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 
  

  

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 332/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Municipio e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Jakelania Souza da Silva, portadora do CPF Nº 
955.520.493-49, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Operacional, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnáiba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

      “ Câmélio Pessoa 
Presidente.da Cá 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaiba - PI   

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 333/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Municipio e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Jakelania Souza da Silva, portadora do CPF Nº 
955.520.493-49, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível VIl, Simbologia AA-VII, na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUÉ-SE E CUMPRA-SE. 

  

  

  

  

Praça da Graça, s/n, 
Fones: (86) 3 

difício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Ea 34 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 334/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Rozimeire Maria do Nascimento Sousa, portadora 
do CPF Nº 042.477.143-84, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Operacional na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 
Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

N 

  

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 335/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Rozimeire Maria do Nascimento Sousa, portadora 
do CPF Nº 042.477.143-84, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Administrativo Nível VII, Simbologia AA-VII na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaiba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

    
     

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parngíba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

[ / 
Carlson y mmélio Pessoa 
Presiden: amara Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 202216

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO
plo Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

  

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 336/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Juraci Moreira Sampaio Junior, portador do CPF 
Nº, 932.443.715-15, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Operacional, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, 
com data a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    

  

Câmara Municipal de Paínaiba(P!), em 03 de Janeiro de 2022. 
A | 

pa 
ornélio Pessoa 

Municipal 
Carlson 
Presiden: 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

  

Praça da Graça, s'n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

PORTARIA Nº 337/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Juraci Moreira Sampaio Junior, portador do CPF Nº, 
932.443.715-15, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível VI, Simbologia AA-VI, na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, com data a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

   

    

he 
Câmara Municipal de Pai aíba(PI), em 03 de Janeiro de 2022. 

| 

Carison a o élio Pessoa 
Presiden 

    À Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CAMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 338/2022. 

Dispõe sobre a exoneração de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal 
de Parnaíba. 

. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Socorro de Maria Serejo de Oliveira, portadora do 
CPF Nº 620.314.573-49, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Operacional, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.    

     

DE 

Worsio Pessoa 
Presidente ârafa Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 339/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Socorro de Maria Serejo de Oliveira, portadora do 
CPF Nº 620.314.573-49, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo Nível VII, Simbologia VI, na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
| 

[ 

  

    Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 

Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 17

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 2022 
  

  

      

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de 

outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP 

João Carlos Guimarães Araújo 

Superintendente de Comunicação     

Israel José Nunes Correia 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3051 - Caderno Único - 26 de janeiro de 202218  
  

    
  

  

     




